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ادامه از صفحه ۱۲

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  توضیح همایون شجریان درباره ادعای احمدی‌نژاد   

چندی پیش محمود احمدی‌نژاد در گفت‌وگویی، از عملکرد دوران ریاست دولت خود در حوزه موسیقی دفاع کرد. او در بخشی از سخنانش، به ممنوعیت فعالیت 

محمدرضا شجریان اشاره کرد؛ ممنوعیتی که اتفاقا در همان دولت اتفاق افتاد، هرچند در این مصاحبه اعلام شد: »شجریان را دوست دارم و هرکس در انتخابات 

می‌تواند به هرکسی که دوست دارد، رای بدهد.« او در بخشی از سخنان خود به دیدار اسفندیار رحیم‌مشایی، معاون وقت خویش که این روزها در زندان است، با 

محمدرضا شجریان اشاره کرد. درباره درستی این سخنان، نظر همایون شجریان را جویا شدیم.همایون شجریان در پاسخ به این سخنان، با اشاره به شرایط این روزهای 

پدرش، به ایسنا اعلام کرد: »درباره این موضوع، پدر در شرایطی نیستند که صحبت کنند. ملاقاتی که در مصاحبه به آن اشاره می‌کند، این تصور را پیش می‌آورد 

که پس از انتخابات ۸۸، دیداری با معاون اول رئیس دولت نهم اتفاق افتاده و ازسوی پدر هم هیچ‌گاه به آن اشاره‌ای نشده است. در همین‌جا قویا چنین مطلبی را 

تکذیب می‌کنم. به هیچ وجه این مطلب صحت ندارد.«او افزود: »خاطرم هست در سال ۸۷ اواخر دوره اول دولت و پیش از انتخابات بعدی، ماجرایی که به‌نظر پدر 

برنامه‌ریزی‌شده می‌توانست باشد، عصبانی‌شان کرده بود. پس از عمل جراحی ریه که عده‌ای از هنرمندان و بازیگران به دیدار و عیادت پدر می‌روند، یکی از هنرمندان 

پیشکسوت، با معاون یادشده سرزده وارد می‌شود و پدر متعجب از حضور ایشان، برخلاف میل و به‌شرط ادب، سکوت می‌کنند و چیزی نمی‌گویند. از جزئیات خواسته 

ایشان بی‌اطلاع هستم، همین‌قدر می‌دانم که گویا پیشنهادهایی مطرح می‌شود که پدر با بی‌اعتنایی، با آنها مخالفت می‌کنند و ایشان جمع را ترک می‌کند.«

  اکران فیلمی که شهاب حسینی با تهیه‌کنندگی آمریکایی‌ها ساخت   

فیلم »آن شب« به کارگردانی کوروش آهاری اولین فیلم با تهیه‌کنندگی آمریکاست که مجوز اکران عمومی در ایران را دریافت کرده است.به گزارش ایسنا به نقل از 

ددلاین، براساس قوانین ایران، فیلمنامه آثار سینمایی نیز پیش از ورود به مرحله تولید باید مجوزهای لازم را دریافت کند. فیلم »آن شب« که محصول مشترک ایران 

و آمریکاست، پیش از اعمال تحریم‌های جدی دولت ترامپ علیه ایران در اواخر سال۲۰۱۸ توانسته بود مجوزهای موردنیاز را دریافت کند.فیلم هیجانی- ترسناک و 

روانشناختی »آن شب« سال گذشته و در بخش نگاه‌نو سی‌وهشتمین دوره جشنواره فیلم فجر نیز به روی پرده رفته بود.»آن شب« که در آمریکا مقابل دوربین رفته، 

اولین ساخته بلند کوروش آهاری است که با بازی شهاب حسینی )برنده جایزه بهترین بازیگر جشنواره کن در سال ۲۰۱۶ برای فیلم فروشنده( و نیوشا جعفریان همراه 

است و داستان آن درباره زوجی جوان و دختر یک‌ساله‌شان است که در یک هتل محبوس شده‌اند، درحالی‌که نیروهای بیگانه‌ای آنها را وادار می‌کنند با رازهایی که 

از هم پنهان کرده‌اند، روبه‌رو شوند.امیرعلی حسینی، آرمین مهر، گلبرگ خاوری، علی کوششی، لی‌لی ویکی، جرج مگوایر، الستر لیتم، مایکل گرم، جیا مورا و لیلا 

اوگانیان دیگر بازیگران این فیلم سینمایی هستند. همچنین الکس برتو، کوروش آهاری، جفری الارد، شریل استارولاکیس، آرمین امیری و محمد دُرمنش تهیه‌کنندگان 

این فیلم سینمایی هستند.این فیلم اولین نمایش جهانی خود را در ماه ژانویه در جشنواره فیلم سانتاباربارا تجربه کرد، اما توزیع آن نیز همانند اغلب آثار سینمایی 

تحت‌تاثیر بحران جهانی شیوع ویروس کرونا قرار گرفت.

  چارسو

موسیقی در دوران دفاع مقدس چه کرد؟

جنگ خاص، نوای خاص

اساسا جنگ در هر جایی از جهان موسیقی 

خودش را دارد. حتی اگر خبری از سازهای 

مختلف نباشد. جنگ پر از صداست؛ صداهایی 

که گاه همراه با غریو شادی است و گاه توام با 

ناله‌هایی از سر درد و ماتم. استفاده از ابزارآلات 

موسیقی در جنگ‌ها قدمتی طولانی دارد. از سازها برای بالابردن روحیه سربازان خودی و تضعیف روحیه 

سپاه روبه‌رو استفاده می‌شده است. از زمان حمله سربازان کوروش هخامنشی به سپاه دشمن در جنگ با 

آسوریان به بعد فرماندهان به دسته‌های موزیک دستور نواختن آهنگ‌های رزمی به هنگام نبرد می‌دادند. 

اگر در دوران دفاع مقدس خواننده‌ها یا مداحانی بودند که بدون ساز و ارکستر می‌توانستند صدایشان را 

به همه جای ایران برسانند اما در موسیقی نظامی به‌منظور تحریک حس میهن‌پرستی، ایجاد احساسات 

خاص وطن‌خواهی، ایجاد شجاعت و تهور و غرور ملی از سازهایی استفاده می‌شد که صدای آنها بلند، رسا، 

مهیب، باوقار و پرشکوه باشند. آلات چوبی، مسی یا برنجی و ضربی یا کوبه‌ای این صداها را تولید می‌کردند 

و هنوز هم از آنها استفاده می‌شود.  برخی از اهالی موسیقی و کارشناسان، موسیقی جنگ را ذیل موسیقی 

انقلابی قرار می‌دهند و برخی دیگر آن را زیرمجموعه ژانر جنگ و موسیقی رزمی و حماسی می‌دانند. نکته 

مهم و مشترک اما در اینجا پیوند مفهومی دفاع مقدس با انقلاب اسلامی است. طبیعی است در هر جنگی 

یک طرف پیروز و یک طرف شکست‌ می‌خورد. ایران در طول جنگ در بعضی از عملیات‌ها پیروز شده است 

و در بعضی دیگر شکست خورده و شهیدان زیادی داده است. این دو روی سکه جنگ وقتی از نظر احساسی 

وارد موسیقی شود، گونه‌ای منحصربه‌فرد را پدید می‌آورد. گونه‌ای که خاص جنگ ایران و رژیم بعث عراق 

است و در جای دیگری نمونه مشابه ندارد. با نگاهی به آرشیو آثار موسیقی جنگ می‌بینیم که هیچ اثری در 

موسیقی سوگ و مرثیه جنگ وجود ندارد که خالی از حماسه باشد و همزمان هیچ موسیقی رزمی و حماسی 

وجود ندارد که خالی از سوگ و مرثیه باشد. رزمنده جنگ شبیه به اسطوره‌های غربی سراسر حماسه نیست. 

نگاه مکانیکی به جنگ ندارد که عاطفه و غم در او اثر نگذارد و از سوی دیگر فقط تراژدی و اندوه و مرثیه هم 

نیست که نشانی از حماسه نداشته باشد. صدای موسیقی دفاع مقدس، ترکیبی از این دو را به گوش همه 

می‌رساند.  موسیقی دفاع مقدس از روزهای اولیه جنگ برای خودش ساختاری پدید آورد که نه از طرف 

مدیران بود و نه با ابلاغ آیین‌نامه. شاید دلیل نفوذ و ماندگاری‌اش پس از سه دهه همین مساله بوده است. 

از شاعر تا نوازنده و خواننده با اعتقادشان کار می‌کردند و در آن شرایط نه فکر منافع مالی بودند و نه دنبال 

صندلی‌های ریاست. خوانندگان و آهنگسازانی هستند که هنوز هم بهترین آثارشان، آنهایی هستند که در 

دوران جنگ ساخته شدند. پیشرفت نرم‌افزاری و وجود تکنولوژی در حوزه موسیقی نتوانسته طعم شیرین 

و لذت‌بخش نواهای دفاع مقدس را از زیر زبان پاک کند. هنوز هم می‌توانید به قطعه »ممد نبودی ببینی 

شهرآزاد گشته« کویتی‌پور گوش کنید که هم حس غرور به شما دست بدهد و هم چشمان‌تان‌تر شود. بسیاری 

از محققان موسیقی معاصر، این قطعه را یکی از اولین تولیدات دفاع مقدسی موسیقی می‌دانند و پس از آن 

شاهد تولیدات مشابه بودیم. البته در آن سال‌ها صادق آهنگران هم نوحه‌های حماسی معروفی مثل »ای 

لشکر صاحب زمان«، »شب است و سکوت« و »مثنوی شرمساری« را خواند و گفته شد که صدام و مسئولان 

بلندپایه عراقی به دنبال از بین بردن آهنگران بودند زیرا فکر می‌کردند بخشی از قدرت و روحیه بالای رزمندگان 

ایرانی به دلیل نوحه‌های او بوده است. قطعه »صبح پیروزی« اثر محمد گلریز هم یکی از آثار محبوب دوران 

جنگ بود که بعدها توسط گروه‌های سرود دیگر هم اجرا می‌شد. اثری که شعف ناشی از شکست دادن 

دشمن در آن به وضوح آشکار و قابل انتقال بود. به‌جز این چند نفر، افراد دیگری در رشته موسیقی سنتی هم 

بودند که قطعات ماندگاری را تولید و پخش کردند. مرحوم محمدرضا لطفی، با صدای محمدرضا شجریان 

اثر »شب نورد« را منتشر کرد و در ادامه هم تصنیف »کاروان شهید« را ساخت و این قطعه را شهرام ناظری اجرا 

کرد. محمدعلی قدیمی قطعه »سلاح را بر گیریم« را منتشر کرد و قطعه »جنگ جنگ تا پیروزی« نیز با اجرای 

رشید وطن‌دوست و با همراهی ارکستر سمفونیک تهران با تنظیمی از حشمت‌الله سنجری اجرا شد. حتی 

مهرداد کاظمی همراه با یک ارکستر به مناطق جنگی رفت و برای رزمندگان قطعاتی را اجرا کرد. البته عملکرد 

صداوسیما هم در آن زمان بی‌تاثیر نبود. رادیو در دوران جنگ، کنار مردم و رزمندگان بود با پخش متعادل 

و مناسب آهنگ‌ها و نوحه‌ها توانسته بود فضای احساسی همراه با حماسه و شکوه را در جامعه ایجاد کند.  

می‌گویند موسیقی هر دوره‌ای آینه تمام نمای آن دوران است. اگر زمانی فیلم‌ها یا کتاب‌های دوران دفاع 

مقدس در دسترس نبودند مراجعه به نواهای ساخته شده در آن هشت سال نشان می‌دهد که ما درگیر یک 

جنگ خاص بودیم و طبیعتا صداهای خاصی هم ثبت شد. صداهایی که اگر پیش از این صرفا رزم بود و نبرد، 

اما عاطفه، احساس و شور همراه با شعور از فلسفه زندگی و مرگ، ترکیبی را ساختند که تا همیشه ماندگار 

خواهند شد. موسیقی در دوران دفاع مقدس یک هنر یا وسیله تشریفاتی نبود. موسیقی یک سلاح بود در 

دستان خوانندگان و مداحان که می‌توانستند نفوذ آن را تا کیلومترها دورتر و ماه‌ها و سال‌ها بعدتر ببینند و 

بشنوند. موسیقی دفاع مقدس یک سلاح بود، تماشاگر نبود، داخل کارزار بود و همراه با جوان‌ها و پیرهای 

حاضر در جبهه‌ها می‌رفت و می‌جنگید. 

نگاهی به کتاب‌‌های دفاع مقدسی 
جنگ ایران و عراق هشت سال طول کشید، اما به اندازه 

هر روز و هر ساعتش، موضوع برای نوشتن وجود دارد. شاید 

وقتی صدام و رژیم بعث در 31 شهریور 59 به ایران حمله 

کرد، فکرش را هم نمی‌کرد این جنگی که شروع کرده 

است، تا سال‌ها بعد منبع الهام فیلم، داستان، خاطره 

و موسیقی برای ایرانی‌‌ها شود. در حوزه کتاب‌‌های دفاع 

مقدس حرف زیاد است و باید مجالی باشد برای گفتن از این کتاب‌‌ها. اما در این گزارش هم نگاهی 

داریم به فرآیند انتشار این کتاب‌‌ها و آدم‌‌های موثری که در چاپ آنها تاثیرگذار بودند و در کنارش به 

برخی از کتاب‌‌های معروف این حوزه نیز می‌پردازیم.

رمان‌‌های جنگ؛ خوب یا بد
در زمینه رمان‌‌های دفاع مقدس حرف و نقد بسیار است. عد‌ه‎ای معتقدند اغلب رمان‌‌هایی که 

درمورد دفاع‌مقدس نوشته شده، از فرط نزدیک شدن به یک واقعه، از دیدن آورده‌‌ها و وقایع دیگر 

جنگ هشت ساله محروم هستند و از این جهت است که این رمان‌‌ها اتهام ضدجنگ یا به‎عبارتی 

ضدمقاومت و دفاع بودن را به دوش می‌کشند. با این حال نمی‌توان منکر این واقعیت شد که جنگ 

پدید‌ه‎ای مذموم است که تلخی آن هم به دل رمان‌‌ها و قصه‌‌ها راه یافته است. در سال‌های بعد از 

جنگ هشت ساله رمان‌‌های زیادی نوشته شده است، رمان‌‌هایی که بسیاری از آنها ماندگار شده‌اند 

و جزء رمان‌‌های برتر دفاع مقدس به حساب می‌آیند. 

کتاب شطرنج با ماشین قیامت حبیب احمدزاده، یکی از همین 

کتاب‌‌هاست. درمیان آثار متعدد او درباره جنگ، رمان »شطرنج با 

ماشین قیامت« جایگاه ویژ‌ه‎ای دارد. اثری شسته‌رفته و برخوردار از 

تکنیک‌‌های ناب در عالم نویسندگی جنگ. شطرنج با ماشین قیامت، 

کنکاشی فلسفی در اعماق وجودی یک نوجوان رزمنده در محاصره 

نیرو‌های دشمن است؛ شخصیتی که با پرداختی دقیق ساخته شده 

و همذات‌پنداری عمیقی در مخاطب ایجاد می‌کند.

این رمان از آن جهت حائزاهمیت است که سمت‎وسوی نوشتن 

درباره جنگ را تغییر داده و به مبانی فلسفی نزدیک کرده است. 

نگاه نویسنده در این اثر، پیش از نگاه صرف به جنگ، نگاهی از سر 

مسئولیت‌‌های ادبی است. نگاهی که قرار است به شعور مخاطب 

خود احترام بگذارد و محصولی ارائه دهد که ریشه در دوباره‌گویی و 

تکرار نداشته باشد. گفتنی است که این اثر تاکنون به چندین زبان 

زنده دنیا ترجمه شده و به‌شدت مورد استقبال قرار گرفته است. 

 داوود غفارزادگان به‎عنوان یکی دیگر از نویسندگانی که از دفاع 

مقدس نوشته، در رمان »فال‌خون« یک‌بار دیگر قدرت نویسندگی 

خود را به رخ کشیده است. فال خون روایتی دیگرگونه از حضور یک 

شخصیت در جنگ است. غفارزادگان در این ‌کار، علاوه‎بر ایجاد حس 

و حالی متفاوت در زمینه جنگ، به‎نوعی نگاه خاص در داستان 

هم توجه نشان داده است.غفارزادگان نیز مانند بسیاری دیگر از 

نویسندگان هم‌عصر خود، عمده نگاهش را معطوف به وقایع پس 

از جنگ یعنی یافتن اجساد شهدای گمنام کرده و با استفاده از این 

نگاه، ذهنیت خواننده را به‎سوی جنگ واقعی معطوف کرده است.

نویسنده دیگری که در زمینه ادبیات دفاع مقدس، چندین اثر ارزنده 

تولید کرده، محمدرضا بایرامی ‌است. بایرامی عمده توان نویسندگی 

خود را صرف نوشتن از جنگ کرده است اما در میان آثار متعدد او، 

رمان»عقاب‌‌های تپه شصت« حال‎وهوای دیگری دارد. این رمان 

که براساس حال‎وهوای امروز ادبیات داستانی نوشته شده، روایت 

شخصیت‌‌هایی است که کیلومتر‌ها جلوتر از خط مقدم حضور دارند 

و با شجاعت هرچه تمام‌تر به حراست از مرز‌ها مشغول هستند. 

این رمان با محوریت شخصیتی به نام احمد، ذهنیت خواننده را به 

اعماق جنگ می‌کشاند، به‎گونه‎ای که مخاطب در خالل خواندن 

این اثر بار‌ها خود را هم‌سنگر احمد فرض می‌کند. رمان عقاب‌‌های 

تپه‌شصت از آن جهت اثری قابل‎توجه است که نویسنده سعی کرده 

وجوه روانی یک رزمنده در جنگ را با وجوه روانی شخصیت‌‌هایی که 

دور از این ماجرا هستند در هم تلاقی کند و از این رهگذر به روایتی 

مخصوص به ذهنیت خود برسد که البته رسیده است.

 کتاب »سفر به گرای 270 درجه« نوشته احمد دهقان- این رمان که دارای تکنیکی عالی در نوع روایت 

و شخصیت‌پردازی‌ است- به‌خوبی توانسته لحظه‌‌های حضور در گیرودار جنگ را تصویر کند. سفر به 

گرای 270درجه یک رمان کاملا تکنیکال‌ است که هرگونه برخورد احساسی با موضوع جنگ را کنار‌ زده 

و برای نخستین‌بار خواننده را به دل معرکه می‌کشاند. این اثر احمد دهقان که تاکنون به چند زبان زنده 

دنیا ترجمه شده و مورد استقبال قرار گرفته، هنوز هم در زمره بهترین‌‌های ادبیات دفاع مقدس است.

بهترین خاطرات 
خاطرات دفاع مقدس بسیار زیاد است؛ از خاطرات همسران شهدا و پدر و مادرشان تا اسرا و جانبازانی 

که خودشان در جنگ حضور داشتند و خاطرات‌شان منتشر شده است. اما خب شاید همه این 

کتاب‌‌ها از لحاظ کیفیت، مناسب نباشند و برخی انتقاد‌ها درمورد این مدل کتاب‌‌ها این است که فقط 

خاطرات توسط راوی گفته شده و بدون هیچ دخل و تصرفی نوشته می‌شود و نویسنده بدون اینکه در 

خاطرات دست ببرد؛ آن را منتشر می‌کند. اما برخی دیگر معتقدند باید این خاطرات دستکاری شود و 

تم داستانی داشته باشد تا برای مخاطب جذاب شود. طبیعتا به اندازه همه انسان‌‌هایی که در جنگ 

حضور داشتند، خاطره وجود دارد و زندگی‌‌هایی که هرکدام می‌تواند جذابیتی برای روایت داشته 

باشد. اما برخی از خاطره‌‌های جنگ آنقدر متفاوت و جذاب هستند که همیشه در یادها می‌مانند. 

»پایی که جا ماند« خاطرات سیدناصر حسینی‎پور است. این کتاب 

800 صفحه‎ای خاطرات روزانه یک اسیر قطع عضو ایرانی است. 

این کتاب مقاومتِ 119 شهید را در یک محاصره و جنگ تمام‌عیار 

در جزیره مجنون نشان می‌دهد و درواقع اثر فوق تصویری است از 

سرگذشت یک نیروی اطلاعات و عملیات که لو رفته است و گوشه‎ای 

از سرگذشت‌نامه اسرای مجروح ایرانی است در زندان‌‌های مخفی 

عراق و در بیمارستان الرشید بغداد.

کتاب »نورالدین پسر ایران« خاطرات کسی است که هشت سال در 

متن جنگ زندگی کرده و امروز برای ماندگاری آن لحظه‌‌های بی‌نظیر 

از خاطراتش گفته است. روایت خاطرات سیدنورالدین، سخت، شیرین و 

خواندنی است. تلاش معصومه سپهری به‎عنوان نویسنده اثر هم برای 

حفظ ملاحت و طنز مستتر در کلام نورالدین نیز قابل‎توجه و شایان 

تحسین است، با این حال متن کتاب بسیار روان و شیوا و درضمن 

متعهد به استناد و حتی لحن صاحب خاطرات، روایت شده است. 

این کتاب به خاطرات یک نوجوان خطه‌ آذربایجان پرداخته است، اما 

در جای‎جای کتاب ویژگی‌‌های »فرزند ایران بودن« نورالدین کاملا 

پیداست؛ ویژگی‌‌هایی چون صفا و صمیمیت، صداقت و صراحت، 

سادگی و بی‌تکلفی، سر نترس داشتن و شهادت‌طلبی که به‌‎خوبی 

هم تصویر شده است.

کتاب »همپای صاعقه« نوشته گلعلی بابایی و حسین بهزاد کارنامه‎ای 

تاریخی و مستند از شکل‌گیری لشکر ۲۷ محمد رسول‌الله)ص( 

است، روایتی از یک مقطع زمانی 6 ماهه از جنگ تحمیلی )از ابتدای 

دی‌ماه ۱۳۶۰ تا اواخر تیرماه سال ۶۱( است. نویسندگان کتاب 

که خود از رزمندگان لشکر بیست‎وهفتم محمد رسول‌الله)ص( 

بوده و هستند، بی‌آنکه خود به روایت ماجرا بپردازند، از زبان و بیان 

فرماندهان مفقود و شهید تیپ به روایتگری قصه‌ جنگ پرداخته‌اند. 

بهزاد و بابایی در یک تالش مشترک چهار ساله نخستین کتاب 

از مجموعه پژوهشی تاریخی خود، با عنوان اصلی »حماسه ۲۷« 

را به بازشناسی دوران فرمانده‌ زنده‌‎یاد حاج‎احمد متوسلیان 

اختصاص داده‌اند.

کتاب »عباس دست‎طلا« نگاهی به عملکرد بسیجیان فنی و 

تعمیرکار واحد پشتیبانی و تدارکات سپاه پاسداران در دوران 

هشت سال دفاع‌ مقدس دارد. شروع این کتاب از زمانی قبل 

از دو ماه مانده به جنگ است و در این اثر محبوبه معراجی‎پور 

به بیان خاطراتی از عباسعلی باقری می‌پردازد و هنگامی که او 

برای حضور در جبهه تردید داشته است.‌ بخش دیگری از کتاب 

»عباس دست‎طلا« به ماجرای حضور خانواده باقری در اهواز و 

منطقه جنگی اختصاص دارد. فعالیت‌‌های وی تا پایان جنگ 

تحمیلی عراق علیه ایران ادامه پیدا می‌کند و مهارت او در تعمیر 

خودرو‌ها باعث می‌شود به او لقب عباس دست‌طلا را بدهند.

 کتاب »آن بیست‌وسه نفر« اثر احمد یوسف‌زاده حاوی خاطرات 

23 نوجوان است که توسط ارتش بعث، در عملیات بیت‌المقدس 

به اسارت درآمدند و دیکتاتور عراق سعی داشت از این نوجوانان 

برای ایجاد جنگ روانی علیه ایران استفاده کند. نگارش اثر از 

روی دست‌نوشته‌‌های یوسف‎زاده در سال ۷۰ صورت گرفته و 

همچنین متن فیلمی بوده است و برای نگارش آن مصاحبه‌‌هایی 

با آن نوجوانان دوران دفاع مقدس هم صورت گرفت، آنچه در این 

کتاب آمده مستنداتی است که تدوین‌کننده کتاب آن را فراهم 

کرده است.

  کتاب »دختر شینا« یکی از آثار با موضوع خاطرات زنان است که 

با قلمی روان به روایت زندگی قدم‎خیر محمدی‎کنعان همسر سردار 

شهید حاج‌ستار ابراهیمی می‌پردازد و این اثر را بهناز ضرابی‌زاده به 

رشته تحریر درآورده است. نویسنده در جایی پیرامون شخصیت اصلی 

کتاب می‌نویسد: »درباره زندگی این شهید فعالیت‌‌های فرهنگی 

مختلفی صورت گرفته بود. با توجه به آثار موجود، متوجه شدم 

قدم‌خیر در ۲۲ سالگی، همسرش به شهادت رسیده و با وجود پنج 

فرزند، ازدواج نکرده و به‎تنهایی فرزندانش را بزرگ کرده است.« این 

بانوی نویسنده اضافه کرد: »این موضوع برای من بسیار تامل‎برانگیز 

بود، زنی که در روستا زندگی می‌کرد به فضای شهر آمده و به‎تنهایی 

در اوج جوانی، تمام هم و غمش بزرگ کردن فرزندانش شده بود. 

بنابراین تصمیم گرفتم درباره فراز و نشیب‌‌های زندگی این زن با او 

مصاحبه کنم.«

کتاب »من زنده‎ام« اثر معصومه آباد روایتگر زجر‌ها و سختی‌‌هایی است 

که تعدادی از زنان در زندان‌‌های رژیم بعث عراق متحمل می‌شدند. 

خواندن حکایت اسارت، رنج‌ها، امید‌ها و تلاش‌‌های یک دختر 17 

ساله ایرانی در طول چهار سال اسارت در عراق آنقدر جذابیت دارد 

که بتوان کتاب را تندتند ورق زد و کلماتش را بلعید. ۱۱۶ صفحه 

ابتدایی کتاب شرح‎حال راوی از کودکی تا شروع جنگ است.

کتاب خاطرات »فرنگیس« حیدرپور اثر برگزیده جایزه کتاب سال 

دفاع مقدس به قلم مهناز فتاحی است که به روایت خاطرات 

زنی شجاع که در مقام دفاع توانست سرباز دشمن را اسیر کند، 

می‌پردازد. او در مجاهدت خود توانست نیروی دشمن را به خاک 

و خون بکشاند، رهبر انقلاب در سفرشان به کرمانشاه به این بانوی 

بزرگ اشاره کرده بودند و بر ثبت خاطراتش تاکید داشتند.

   روزهای زندگی/ پرویز شیخ‌طادی/ 1390

روزهای زندگی فیلمی است که 

معمولا وقتی قرار می‌شود به 

تلاش‌های فداکارانه پزشکان 

ایرانی اشاره شود، از آن نام 

می‌برند؛ تا قبل از این فیلم، 

کمتر فیلمسازی بود که اشاره 

مستقیم به موضوع پذیرش 

قطعنامه ۵۹۸ توسط ایران 

و حمله مجدد عراق پس از 

این توافق، داشته باشد. 

پیش از آن، سریال »بازگشت 

پرستوها« که به مسائل اسرای 

جنگی ایران در خاک عراق 

می‌پرداخت، ازجمله آثاری 

بود که فیلمسازان ایرانی از 

این واقعه نشان داده بودند؛ 

هرچند این تصویر هم نسبت به 

کلیت سریال، بخش کوچکی 

را تشکیل می‌داد. روزهای 

زندگی از نظر فیلمنامه، 

ضعف‌های فنی فراوانی 

داشت؛ اما اتفاقا بهترین سکانس آن مربوط به اعلام پذیرش قطعنامه توسط ایران و واکنش رزمنده‌ها به 

آن بود. یکی از رزمنده‌ها به فرمانده‌شان می‌گوید که امام را دوره کرده‌اند و فرمانده پاسخ می‌دهد مگر امام 

مثل من و تو است که بشود او را دوره کنند. به هرحال پس از پذیرش قطعنامه، حمله فراگیری از سمت عراق 

صورت می‌گیرد و حتی به بیمارستان و مجروحان جنگی هم رحم نمی‌شود.

داستان این فیلم در سال 1367 و آخرین روزهای جنگ تحمیلی می‌گذرد. در یک بیمارستان صحرایی نزدیک 

خط‌مقدم جبهه، دکتر امیرعلی علوی که سرپرستی بیمارستان را به عهده دارد با تمام تخصص و علاقه و توانش 

به مداوای مجروحان جنگی مشغول است و همسرش لیلا دستیار اوست. دکتر جوانی به نام سامان امینی 

از مرکز برای خدمت در این بیمارستان اعزام می‌شود اما او که آدمی ترسو و بی‌اعتقاد است و به اجبار به این 

ماموریت آمده، از همان ابتدا با دکتر علوی و همسرش و همین‌طور سیما، پرستار وظیفه‌شناس بیمارستان 

درگیری دارد. به هرحال مدت زیادی نمی‌گذرد که با پذیرفته شدن قطعنامه 598، به نظر می‌رسد جنگ به 

پایان رسیده اما ساعتی پس از اعلام پذیرفتن قطعنامه، عراقی‌ها با بمب‌افکن و هلی‌کوپتر و تانک و نیروی 

پیاده، حمله سخت و مرگباری را آغاز می‌کنند و این بیمارستان هم در سر راه آنهاست. بسیاری از مجروحان و 

کارکنان بیمارستان همراه با رزمندگان به شهادت می‌رسند و دکتر علوی با کمک بقیه همکارانش، مجروحانی 

را که هنوز زنده مانده‌اند به پناهگاهی مخفی در زیر بیمارستان می‌برند. در جریان یک انفجار عصب‌های 

بینایی دکتر علوی آسیب می‌بیند و او در همان حال نابینایی، تلاش می‌کند که به مجروحان کمک کند... .

   ماجرای نیمروز2/محمدحسین مهدویان/ 1397

سری اول ماجرای نیمروز به روزهای 

رویارویی  ع  شرو و  انقالب  اول 

جمهوری  با  فقین  منا ن  زما سا

ماجرای  می‌پرداخت.  اسالمی 

نیمروز در سری اولش چندان داخل 

گروهک منافقین نرفت و بیشتر 

به تکوین و شکل‌گیری نهادهای 

امنیتی ایران در ابتدای انقالب 

مختلف  تیپ‌های  می‌پرداخت. 

از آدم‌های امنیتی مختلف، در آن 

فیلم دور هم جمع شدند و تکلیف 

خائنین و نفوذی‌ها هم مشخص 

شد. اما سری دوم ماجرای نیمروز 

به درون گروهک منافقین هم رفت 

و تصاویری از آنها نشان داد. البته 

تمرکز فیلم هنگام نمایش منافقین 

همچنان بیشتر روی افرادی بود 

که قبل از آن جزء نیروهای امنیتی 

ایران بودند یا با امنیتی‌های فعال 

در داخل کشور ارتباط و نسبت 

ایران قطعنامه  داشتند.  خونی 

۵۹۸ را می‌پذیرد و ظاهرا جنگ تمام شده است. از همین جا اختلاف‌نظرها بین افراد مختلف فیلم که 

همه نیروهای امنیتی هستند در می‌گیرد. کمال، با بازی هادی حجازی‌فر، که نماد آرمان‌گرایی است، 

به‌شدت با پذیرفتن قطعنامه مشکل دارد. به هرحال پس از پذیرفتن قطعنامه ۵۹۸ است که سازمان 

منافقین به‌عنوان بازوی ارتش بعث عراق به ایران حمله می‌کند اما در جهانی که فیلم ساخته، چنین 

نمایش داده نمی‌شود که حرف کمال درست از آب درآمد.

پس از اینکه کمال به صورت نماد آرمانگرایی درآمد، فردی بدون تدبیر و حتی بلوف‌زن و دروغگو نشان 

داده می‌شود. مثال مرتب تاکید می‌کند که »من موسی خیابانی را کشتم« درحالی که ما در سری اول 

ماجرای نیمروز دیده بودیم حامد )با بازی مهرداد صدیقیان( کسی بود که به خیابانی شلیک کرد. 

تصویری که این فیلم از کمال یا به عبارتی نماد آرمانگرایی دهه ۶۰ نشان می‌دهد، به‌نوعی موضع 

کارگردان آن در مورد قطعنامه ۵۹۸ را هم مشخص می‌کند. محمدحسین مهدویان در این فیلم نخواسته 

بپذیرد که تعلل در پذیرش قطعنامه، دلایل موجهی داشت. فیلم او حتی با ایستادن در موضع بی‌طرفی، 

بی‌اینکه امکان منطقی بی‌طرف بودن در چنین نزاع مهمی ممکن باشد، به نوعی از برحق بودن یکی 

از طرفین دعوا و ناحق بودن دیگری طفره رفت. چنین نمایشی ممکن است قربانیان مظلوم قضیه را به 

اندازه همان‌هایی که در حق‌شان ظلم کرده‌اند، در حمام خونی که به راه افتاده بود، مقصر جلوه دهد 

و همین محل مناقشات فراوانی درباره فیلم شد.

   تنگه ابوقریب/ بهرام توکلی/ 1396

روزهای پایانی جنگ ایران 

و عراق است و همزمان با 

صدور آخرین قطعنامه‌های 

سازمان ملل متحد در این 

خصوص، برای هر دو طرف 

درگیری، این خیلی مهم 

شده که موضع برتر را در 

میدان نبرد داشته باشند تا 

بتوانند در میز مذاکره هم 

دست بالاتر را پیدا کنند. 

نفت به‌شدت ارزان شده و از 

طرفی صادرات آن‌ هم برای 

ایران مشکل است. همزمان 

با جنگ نفتکش‌ها و تهدید 

آزادی صادرات توسط ایران، 

کشورهای غربی و شوروی 

توان تسلیحاتی عراق را 

تقویت کرده‌اند و حالا عراق 

پیش می‌آید تا بزرگ‌ترین 

فتح نظامی‌اش در هشت 

سال گذشته را رقم بزند تا 

کسی که در میز مذاکره دست بالاتر را پیدا می‌کند، او باشد. صدام می‌خواهد که از تنگه‌ای به نام 

»ابوقریب« عبور کند تا اندیمشک و نهایتا دزفول را هم بگیرد و کم‌کم کار ایران را یک‌سره کند. حتی 

خیلی از مذاکره‌کننده‌ها هم تا حد زیادی روحیه‌شان را باخته‌اند. چند روز بیشتر نمی‌گذرد از نامه‌ای 

که رئیس وقت مجلس به امام)ره( نوشته و درآن گفته بود: »دیگر توان تامین بند پوتین سربازها را هم 

نداریم...« و اینها همه برای قبل از عصرانه چند مرد قهرمان فیلم در کافه‌ای کنار سد کرخه است؛ مردانی 

که آماده بازگشت به پشت جبهه‌ها بودند، اما برنگشتند. فیلم بهرام توکلی از آنجایی آغاز می‌شود که 

شیب جنگ به سمت پایان یافتن دیده می‌شود، اما ناگهان با حمله عراق فورانی دوباره می‌کند. در 

22 تیرماه، کمتر از یک هفته به پذیرش قطعنامه 598 و در حالی که رزمندگان به هیچ عنوان آمادگی 

دفاع نداشتند، عراقی‌ها شروع به پیشروی در تنگه‌ بسیار استراتژیک »ابوقریب« می‌کنند. گردان عمار 

که همیشه از گردان‌های خط‌شکن ایران در جنگ تحمیلی بود، عزم می‌کند تا راه عبور ارتش بعث از 

تنگه‌ ابوقریب را ببندد. تنگه ابوقریب یک فیلم احساسی و به‌شدت حماسی و قهرمان‌پرور است که 

به رغم مطرح کردن تردیدهای فراوانی درباره خوب بودن یا حتی قابل تحمل بودن جنگ، مقاومت 

و ایستادگی در برابر تجاوز را می‌ستاید. این فیلم بخشی از شرایط اجتماعی ایران در روزهای منتهی 

به پذیرش قطعنامه را به شکل قابل‌فهمی نشان می‌دهد؛ طوری که می‌توان در بیان استدلال‌های 

تاریخی، به‌عنوان یک شاهد مثال، آن را مورداشاره قرار داد.

درباره بازتاب اندک و ناکافی قطعنامه ۵۹۸ در سینمای ایران

عاطفه جعفریسینما تماشاچی قطعنامه
روزنامه‌نگار

سیدمهدی موسوی‌تبار
  روزنامه‌نگار

قطعنامه ۵۹۸ فصل مهمی از تاریخ سیاسی معاصر 

در ایران است که تاثیر مستقیمی روی زندگی تمامی 

ایرانی‌ها داشت. حتی پس از تصویب این قطعنامه 

در شورای امنیت سازمان ملل متحد، یک ضرب‌المثل 

جدید به ادبیات عامه مردم ایران اضافه شد. می‌گفتند 

»فلانی پونصدونودوهشتی شد«، یعنی تمام حساب و کتاب‌های مادی‌اش ناگهان به هم ریخت 

و سکته کرد. این به دلیل تاثیری بود که پذیرش قطعنامه ۵۹۸ توسط ایران، روی حباب‌های 

بازار سیاه داخلی گذاشت؛ بازاری که متاثر از جنگ، به‌شدت سویه‌های سوداگرانه پیدا کرده 

بود. حتی احمد شاملو در بند پ از لغتنامه »کوچه«، ضرب‌المثل پونصدونودو‌هشتی شدن را 

آورده؛ اما می‌دانیم که این متل یا مثل لطیف و طنازانه، سال‌هاست فراموش شده است. آن 

روزها به سوداگرانی که از شرایط ملتهب کشور برای کسب ثروت استفاده می‌کردند، لقب زالو 

داده شده بود که این عبارت هم تقریبا فراموش شده است و به اندازه آن سال‌ها کاربرد ندارد. 

اتفاقا در روزگاری هستیم که کار سوداگری و دلالی در اقتصاد کشور بسیار بالا گرفته اما حافظه 

تاریخی ایرانیان چنان سیگنال‌های ضعیفی به صفحه تحلیل‌هایشان می‌فرستد که انگار کسی 

منتظر پونصدونودوهشتی شدن دلال‌صفتان و سوداگران دوره جدید نیست. ما یادمان رفته که 

این فواره هرقدر بالا برود، دست‌آخر سرنگون خواهد شد. در این فراموشی، اگر جرم باشد، 

جامعه هنری ایران شریک جرم است. تجربه‌ای به این بزرگی چنان فراموش شده و ردی از آن 

در خاطره‌ها نمانده است که به فاصله کمتر از 30 سال، شاهد بودیم رفتارهای مربوط به ماه 

قبل رخ دادن آن، دوباره در جامعه تکرار شدند. از طرف دیگر اینکه چرا جنگ تحمیلی بعد از 

دو سال تمام نشد، هنوز برای خیلی‌ها سوال است. این یک جواب ساده دارد؛ صدام حتی بعد 

از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ توسط ایران، مجددا به خاک کشور ما حمله کرد. در ضمن، سازمان 

منافقین که بازوی ارتش بعث و متشکل از ایرانی‌های خود فروخته بود، پس از قطعنامه، از داخل 

خاک عراق به ایران لشکر کشید و مرصاد، رقم خورد. هرچند عراق و ایادی آن چون سازمان 

منافقین، در این حمله‌های مجدد ناکام ماندند، اما چنین رفتارهایی نشان می‌داد که به محض 

پذیرش صلح از طرف ایران، مثال پس از فتح خرمشهر، این جنگ تمام‌شدنی نبود و لازم بود 

که حضور در میدان نبرد ادامه پیدا کند. درباره روزهای پایانی جنگ و ایام پس از پذیرش 

قطعنامه ۵۹۸ توسط ایران، تا به‌حال از تعداد انگشتان یک دست هم کمتر فیلم ساخته شده 

و طبیعی است که مردم، به‌خصوص نسل‌های جدیدتر، آن قضایا را تا حدودی فراموش کرده 

باشند و پاسخ‌هایی تا این حد واضح به احتجاجی که تا این حد با بسامد بالا و طولانی‌مدت 

طرح شده، در ذهن آنها نباشد. شاید بین ایرانی‌هایی که علاقه‌مند به سینما هستند، عبارت 

ساحل نرماندی مفهومی آشناتر از وقایع پس از قطعنامه ۵۹۸ باشد. هردو صحنه‌هایی جنگی 

هستند؛ یکی برای ۷۴ سال پیش و دیگری برای ۳۱ سال پیش. یکی ده‌ها هزار کیلومتر آن‌سوتر 

و دیگری بیخ گوش ما؛ اما دومی شهرت کمتری دارد فقط به این دلیل که خوب شناسانده 

نشده است؛ درحالی که سینمای آمریکا همین سال گذشته ده‌ها فیلم درباره جنگ جهانی دوم و 

به‌طور خاص ساحل نرماندی تولید کرد، بی‌اینکه از جانب طیف‌های به‌اصطلاح روشنفکری، از 

بابت کار سفارشی و حماسه‌سرایی، طعنه بشنود. تا به‌حال تنها سه فیلم قابل‌توجه در سینمای 

ما ساخته شده‌اند که به ماجرای پذیرش قطعنامه توسط ایران و اتفاقات پس از آن می‌پردازند. 

هر سه این فیلم‌ها مربوط به سال‌های اخیر هستند. وقتی تنها همین تعداد محدود فیلم‌ها را 

با موضوع قطعنامه 598 و روزهای منتهی به آن و پس از آن داریم؛ کمبودی که تا حدود زیادی 

به چشم می‌خورد، جا انداختن شرایط اجتماعی آن دوره است و نیز طرح این سوال که چرا ما 

جنگ را تمام نکردیم )انگار اختیار تمام‌کردنش با ایران بوده( و سپس پاسخ به چنین سوالی. 

قطعنامه ۵۹۸ غیر از تمام جنبه‌های اجتماعی‌اش مثل ورشکست شدن سوداگران اقتصادی و 

جنبه‌های دیگر مثل پاسخ به این سوال که چرا جنگ باید اینقدر طول می‌کشید، درونمایه 

دیگری هم دارد. این قطعنامه فصل وداع باشکوه‌ترین قهرمانان کشور ما با اسلحه است و به 

تعبیری دیگر؛ حالا که سی سال گذشته، می‌توانیم آن را فصل وداع جامعه خودمان با قهرمان‌هایش 

بدانیم؛ وداع با مردان راه عشق. قطعنامه ۵۹۸، زبانه دری بود که داشت روی عصر آرمانگرایی 

بسته می‌شد. آیا این در بسته شده است؟ آیا آن عصر بازگشتنی نیست؟ چه زیبا خواهد بود 

اگر سینما به این سوالات پاسخ بدهد.

میلاد جلیل‌زاده
روزنامه‌نگار

تقاطع آرمان و واقعیتتقاطع آرمان و واقعیت
پرونده ۳۲ سالگی پذیرش قطعنامه ۵۹۸پرونده ۳۲ سالگی پذیرش قطعنامه ۵۹۸

ادامه در صفحه ۱۳


